
令和７年７月１６日 

事業者のみなさまへ 

 

上越市ガス水道局 

上越市ガス水道事業管理者 

 

 

節水のご協力のお願い 

 

 日頃より、当市の水道事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年４月に発生した県営高田発電所の水圧管路破断事故の影響により、発電所の

下流にある城山浄水場への水の供給が途絶したことから、市では非常用の地下水浄水場を

稼働するほか、他の浄水場からの供給量を増やすなどの対応を行ってまいりました。 

しかしながら、先月以降、雨が少ない状況が続き、正善寺浄水場の水源である正善寺  

ダムの水位が著しく低下しております。このままの状況が続きますと、今後の給水に支障

をきたすおそれがあることから、市では７月１５日に渇水対策本部を設置するとともに、

市民や事業者の皆様に節水のご協力をお願いするものです。 

つきましては、貴事業所におかれましても、日常業務における水の使用について、以下

の点にご配慮いただき、節水へのご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

  １．蛇口の開放時間の短縮 

  ２．節水型機器の活用 

  ３．洗浄水の再利用や回数の見直し 

  ４．従業員の皆様への節水意識の周知徹底 

  ５．その他、水使用の効率化に資する取組 

 

 

 当市では今後の水道の安定供給を確保するため、必要に応じてさらなる対策を講じる可

能性もございます。事業活動にご負担をおかけすることとなり誠に恐縮ではございますが、

持続可能な水利用のため、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

【お問い合わせ先】 

上越市ガス水道局 渇水対策本部 

電 話：025-520-7515 


